MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

Centro de Ciências da Natureza
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Edital 04/2024-PPGCC - Resultado dos Recursos
Interpostos Referentes ao Resultado da Primeira Etapa

O Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação torna público o resultado
dos recursos referentes ao resultado da primeira etapa para o Edital de Seleção N° 04/2024-
PPGCC.

Inscrição CPF Resultado Justificativa

90120 030.XXX.XXX-08 Indeferido

As notas dos candidatos para 1a etapa do
processo seletivo foram dadas considerando os
itens descritos nas Tabelas 2 e 3 do ANEXO 2 do
Edital de Seleção N° 04/2024 – PPGCC.

Com relação ao pré-projeto, a proposta versa
sobre um software inteligente para controle de
diabetes utilizando técnicas de Inteligência
Artificial. A proposta é muito vaga e, certamente, a
candidata terá dificuldades de execução, por
exemplo, como será feito o monitoramento do
nível de glicemia em tempo real?
Apesar da candidata citar boas referências, a
descrição do problema não foi feita de forma
adequada e consistente. Ademais, a proposta não
apresenta discussões técnico-científicas, na
verdade, é uma descrição geral da intenção de
criar um software inteligente.
Portanto, na Análise do Projeto (AP), a candidata
teve notas reduzidas nos critérios: AP1, AP2, AP4
e AP5, obtendo o total de 7,0 pontos.

Com relação à entrevista, a candidata não mostrou
conhecimentos das pesquisas desenvolvidas pelos
docentes do PPGCC/UFPI – linha: Computação
Inteligente. Ela possui apenas conhecimentos
teóricos sobre a área de Inteligência Artificial, não
tendo ainda implementado modelos de machine
learning, ou seja, não tem conhecimentos práticos
das ferramentas e bibliotecas usadas, por
exemplo, Weka, Scikit-learn, ...
Portanto, na Entrevista (Ent), a candidata teve
notas reduzidas nos critérios: E2, E3 e E5,
obtendo o total de 5,5 pontos.

Por fim, recomenda-se à candidata que tente a
matrícula especial em disciplinas do PPGCC-UFPI
buscando melhorar o conhecimento em
fundamentos técnicos no tema do projeto
almejado, assim como o engajamento em projetos
de pesquisa acadêmica.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

Centro de Ciências da Natureza
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Teresina, 23 de outubro de 2024

Comissão de Seleção

___________________________________________________
Prof. Dr. Ivan Saraiva Silva

___________________________________________________
Profa. Dra. Juliana Oliveira de Carvalho

___________________________________________________
Prof. Dr. Raimundo Santos Moura

		2024-10-24T08:41:55-0300

		2024-10-24T09:49:40-0300

		2024-10-24T11:30:15-0300